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POHLED DO HISTORIE NAŠÍ OBCE – DALŠÍ UDÁLOSTI ROKU 1982 

Drátenické hody 1982 

Letošní drátenické hody pořádala Osvětová beseda se složkami Národní fronty ve dne 
23. až 25. července 1982 s rozšířeným programem při příležitosti 70. výročí povýšení obce 
na městys. V pátek 23.7. pořádal TJ Sokol v kulturním domě taneční zábavu, hudba A.B.C. 
Boskovice. V sobotu 24.7. pozvání na hody krojovanou mládeží a nabídnutí vstupenek na 
nedělní program. V klubovně SSM byla repríza audiovizuálních pásem Ostrov u Macochy 
včera a dnes, Rudolf Terrer bojovník, komunista, Moravský kras, chráněná krajinná oblast. 
Večer pořádal TJ Sokol taneční zábavu – hudba „Nonus“ Lysice. V neděli 25.7. dopoledne 
v klubovně SSM na Dvorské repríza audiovizuálních pásem. 

Ve 14:00 hod byl zahájen hlavní program u budovy MNV projevem předsedy MNV 
profesorem J. Svobodou s vyhlášením nových názvů ulic a částí obce. Po jeho projevu 
vystoupil krojovaný národopisný soubor z Rozstání s velmi pěkným programem. Večer 
pořádala Osvětová beseda taneční zábavu – hudba TAKT – ČSPO – Ostrov. Všechny podniky 
byly dobře navštíveny. Avšak přeci se projevil jeden citelný nedostatek. Zábavní 
„Lunapark“ byl oproti minulým létům malý – nestačil. Zájemci stáli ve frontách. Počasí bylo 
pěkné.  

Pojmenování ulic 

Jelikož naše vesnice dosahuje v roce 1982 necelých 400 domovních čísel je nutno 
přistoupit k pojmenování ulic. Z usnesení rady MNV ze dne 20.7.1982: Rada MNV schvaluje 
dřívější nerealizovaný návrh na pojmenování ulic a částí obce takto. 

Krasová – dříve Podsedky, Luční – dříve Žabourky, – Lesá – jako dosud, Sadová dříve 
Pastoušky, Podskalí – dříve Kasárna a přilehlé uličky – Na Vyhlídce – dříve na Skále, 
Dvorská – dříve Dvůr, – Bělá – jako dosud, Zahradní – dříve Končiny, Nová – dříve nové 
Končiny. 

Na příslušné orgány bude poslána žádost o souhlas k pojmenování středu obce na 
Terrerovo náměstí. Po udělení souhlasu bude nové pojmenování při vhodné příležitosti 
slavnostně vyhlášeno. Schválených nových názvů ulic a částí obce se bude používat 
v místním styku k informačním účelům. Nebudou se zatím uvádět v úředních listinách. 
Popisná čísla zůstávají nezměněna.  

Zánik zámečnické dílny 

Ve středu 8. září 1982 oznámil místní rozhlas smutnou zprávu. Zemřel náš občan 
František Flek č. 211, majitel zámečnické dílny od roku 1924. Zesnulý se vyučil v dnešní 
ČKD zámečníkem. V roce 1924 si zažádal o živnost, která mu byla povolena. V té době 
zařizoval vodovody, prováděl práce klempířské, vyráběl plechové sporáky a různé práce 
pro občany. Během doby se práce měnily. V poslední době to byla výroba drátěných plotů, 
plechových brán a různé jiné práce. Měl také na starosti obecní vodovod, vše pod Místním 
hospodářstvím. Na poslední cestě na místní hřbitov jej doprovodili naši občané v neděli 
12. září. Nad otevřeným hrobem se s ním rozloučil tajemník MNV Karel Kuběna. Zesnulý 
pracoval do 80 roků – zemřel v 81 letech. Jeho úmrtím dílna zaniká. 
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Asanace 

Pro rozšíření silnice musela ustoupit na Krasové ulici stará selská usedlost 
č. 36. Obývala ji vdova paní Anna Renéová. Nabídnutý náhradní byt odmítla. Nechala si 
zbudovat ze staré stodoly, která je dostatečně vzdálená od silnice, skromné bydlení. 
Jmenovaná je důchodkyně a dosud pracuje v místním JZD. 

Jako druhá budova je hostinec č. 150 na Luční ulici. Zde je prováděna částečná asanace 
– budova po značně náročné adaptaci má sloužit svému účelu dál. Poslední provozní den 
byl 10. červen 1982. V blízkosti budovy stojí mohutný betonový sloup, ze kterého se 
rozbíhá elektrické vedení do čtyř stran. Musí být přemístěn. Obě tyto asanace jsou 
prováděny v měsících srpnu až říjnu.  

Státní smutek 

V pátek 12. listopadu 1982 vyšla v našem tisku smutná a překvapující zpráva. 
10. listopadu v 8:30 hod moskevského času zemřel náhle generální tajemník ústředního 
výboru KSSS a předseda prezidia Nejvyššího sovětu SSSR Leonid Iljič Brežněv ve věku 
76 roků. Pohřeb byl stanoven na pondělí 15. listopadu. Na tento den vyhlásila naše vláda 
státní smutek. Na státních a veřejných budovách byly vyvěšeny vlajky na půl žerdi, anebo 
černé prapory. Pohřbu se zúčastnila delegace ČSSR v čele s prezidentem republiky 
Gustavem Husákem. 

Zánik stolárny 

V neděli 5. prosince 1982 po krátké a těžké nemoci zemřel Josef Kuběna stolař. Ve svém 
domě č. 61 měl od roku 1933 stolařskou dílnu strojově vybavenou. Nyní pracoval pod 
Místním hospodářstvím. Vyráběl hlavně potřebné věci pro novostavby. Ve svých 75 letech 
byl stále plně schopným pracovníkem. Od roku 1957 až 1971 byl předsedou MNV. Jeho 
úmrtím dílna zaniká.  

Hon na zajíce 

V sobotu 13. listopadu 1982 vyšlo do polí 29 střelců, aby provedli hon na zajíce. 
Pro malý stav zvěře se hon od roku 1978 nekonal. Jaké však bylo nemilé překvapení, když 
výsledek honu po čtyřech létech bylo 7 zajíců. Počasí na tento den bylo velmi pěkné.  

Provoz moštárny 

Rok 1982 byl od jara do podzimu bohatý na teplé slunné počasí. To se výrazně projevilo 
v úrodě jablek. Veškeré jabloně byly ovocem doslova obaleny. Budova zahrádkářů, kde je 
moštovací zařízení, ožila. 350 občanů zde přijelo s ovocem na moštování. Zpracovalo se 
celkem 225 q jablek. Tržba činila 9 300 Kčs. 

Ubytovny pro speleoterapii 

V květnu 1981 se započalo u nové školy s úpravou terénu pro výstavbu pavilonů pro 
speleoterapii. S procitnutím jara 1982 začala skupina důchodců se dvěma zedníky 
s výstavbou. Práce probíhaly velmi dobře, a to proto, že se pracovalo celodenně až do konce 
roku 1982 a budovy byly hotovy. Odpracovalo se na nich 21 248 hodin – hodnota díla 
1,6 mil. Kčs. Jedna budova je jako noclehárna pro pacienty s kapacitou až 60 lůžek – druhá 
bude sloužit zdravotnímu personálu. Pacienti jsou zde ze všech míst naší republiky – 
školáci od první až deváté třídy. Do léčebné jeskyně ve Sloupě dojíždějí autobusem.  
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V roce 1983 budou pavilony v plném provozu. Každá skupina má svého lékaře a zdravotní 
personál. Stravování mají ve školní jídelně. 

V roce 1982 se zde vystřídalo 10 turnusů z celkovým počtem 433 pacientů. 
16. 5. – 4. 6. 43 pacientů z Pardubic, 6. 6. – 25. 6. 46 Blansko, 27. 6. – 16.7. 49 Most,  

8. 7. – 6. 8. 39 Brno město, 8. 8. – 27. 9. Brno venkov 48 dětí, 29. 8. – 17. 9. 43 Komárno, 
27. 9. – 15. 10. 38 Chomutov, 18. 10. – 5. 11. 40 Ústí nad Labem, 8. 11. – 26. 11. 41 Teplice, 
29. 11. 17. 12 46 Vsetín. Tyto akce řídí Dr. Říčný.  

Budování kanalizace 

Na jaře bylo započato na novém úseku kanalizace, a to od potoka na Lesé, po okraje 
hřiště na nové staveniště Sadová. Nejprve byla vybudována na potoku velká betonová 
jímka, která je součástí kanalizace. 17. září 1982 přijel bagr, aby na této dlouhé trase 
započal svoje dílo. Po celé této délce byl materiál pro bagr dost příznivý, tak že další práce 
pokračovaly dobře. Do zimního období bylo položeno v tomto úseku 740 metrů 
kanalizačních rour a bylo odpracováno 5 359 hodin. Veškeré tyto práce řídil Antonín 
Svoboda mladší čís. 139. 

Osídlení 

V měsíci srpnu a září osídlili svoje nové domy za bývalou hájenkou na Lesé manželé 
Grossovi a Pražákovi.  

Návštěva jeskyně Balcarky 

V roce 1982 navštívilo jeskyni Balcarku 61 070 osob. Z toho cizinci ze 17 států a to: 
SSSR – 2 400 osob – Holandsko 53 – NDR 2 549 – NSR 330 – Finsko 20 – Bulharsko 274 – 
Maďarsko 600 – Polsko 477 – Rumunsko 530 – Jugoslávie 120 – Rakousko 180 – Kuba 200 
– Mongolsko 120 – Anglie 30 – Vietnam 140 – Švédsko 18 – Švýcarsko 50. 

Mimořádné akce 

V měsíci březnu pokládali dělníci firmy „Kamena“ Bílovice v místním kostele 
mramorovou dlažbu. Veškeré tyto práce si po všech stránkách vedl kněz Peňáz sám. 

V měsíci květnu dávali nové litinové vodovodní potrubí v Dědině zaměstnanci vodáren. 
Potrubí je položeno od domu čís. 26 až domu čís. 352.  

Sňatky 

V roce 1982 bylo v obřadní síni MNV uzavřeno 7 sňatků – 12 bylo uzavřeno mimo naši 
obec. 

Narození 

V roce 1982 se narodilo 22 dětí – 13 chlapců a 9 děvčat. 

Úmrtí 

V roce 1982 zemřelo 14 občanů – 8 mužů a 6 žen. Se 6 bylo rozloučení ve smuteční síni 
města Blanska. 
 

Ing. Ondřej Hudec, starosta 
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2023 

Vážení občané, 
chci Vás seznámit s výsledkem letošní Tříkrálové sbírky, která se 

v naší obci koná již od roku 2001. V sobotu 7. ledna se vydalo 33 malých 
koledníků s pokladničkami po naší obci, aby navštívili vaše domovy 
s koledou a s prosbou o finanční pomoc pro potřebné. Do jedenácti 

pokladniček jste letos přispěli částkou 47.656 Kč. Za celou dobu trvání sbírky, což je 23 let, 
ostrovští občané přispěli částkou 580.199 Kč. 

Vybrané finanční prostředky z letošní Tříkrálové sbírky chce Oblastní charita Blansko 
použít především na mobilní hospic sv. Martina, pro seniory a zdravotně postižené 
v regionu, pro rodiny s dětmi v nouzi a na Charitní záchrannou síť, kterou ve spolupráci 
s farnostmi, obcemi a městy pomáhá nejpotřebnějším lidem na Blanensku. 

Jménem Oblastní charity Blansko chci poděkovat všem, kteří se na sbírce v našem 
městyse jakkoliv podíleli, a především všem dárcům. 

Za pořadatele sbírky Mgr. Zdeňka Svobodová 

JEŽÍŠOVA TVÁŘ 

Mnich Epifanio, který žil na Sicílii, v sobě jednoho dne odhalil nadání od Boha: zjistil, 
že umí malovat nádherné ikony. 

Chtěl namalovat také nějaké mistrovské dílo a rozhodl se, že to bude Kristova tvář. 
Kde však hledat vhodný model, který by vyjadřoval utrpení i radost, smrt 

i zmrtvýchvstání, božství i lidství? 
Pomyšlení na obraz Kristovy tváře nedalo Epifaniovi spát. Vydal se na cestu 

a procestoval celou Evropu, zkoumal jednu tvář za druhou. Žádná však nebyla ta pravá. 
Jednou si před usnutím opakoval slova žalmu: "Hospodine, tvář tvou hledám. Svou tvář 

přede mnou neukrývej." 
A zdál se mu sen. Anděl ho vedl od jedné osoby, s níž se setkal, ke druhé a ukazoval mu 

na ní rysy, kterými se podobala Ježíšovi: radost mladé nevěsty, nevinnost dítěte, sílu 
rolníka, utrpení malomocného, strach odsouzence, laskavost matky, vylekanost sirotka, 
přísnost soudce, veselí kejklíře, milosrdenství zpovědníka, obvázanou tvář malomocného. 
Epifanio se vydal zpět do kláštera a dal se do práce. 

Do roka byla Kristova ikona hotová. Ukázal ji opatovi a spolubratřím, kteří před ní 
v němém úžase padli na kolena. Kristova tvář byla tak krásná, zářil z ní hluboký cit a měla 
pohled, který člověku pronikal i do nejtajnějších zákoutí srdce. 

Marně se Epifania vyptávali, podle koho ji maloval. 
„Nehledej Krista ve tváři jediného člověka, ale v každém člověku hledej odlesk Kristovy tváře.“ 

Pavel Kuchyňa – farář 

ZA POSLEDNÍM PUCHÝŘEM V KRUPCE 
Při cestě na tuto turistickou akci s názvem „Za posledním puchýřem v Krupce“ jsme 

využili vlakové spojení s přestupem v hlavním městě Praze. Zde jsme navštívili výpravní 
budovu, postavenou v secesním stylu od Josefa Fandy, s kavárnou, která je součástí 
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hlavního nádraží, památník – sousoší 
na 1. nástupišti k zachránění 669 
převážně židovských dětí sirem 
Nicholasem Georgem Winstonem, 
prohlédli jsme si obrazy Slovanské 
Epopeje.  

Ubytování jsme měli zajištěné 
nedaleko od místa srazu, v lázeňském 
městě Teplice v Čechách, hotel 
Richmond. Při dopravě mezi oběma 
městy bylo nejlepší využívat místní 
autobusové spoje za velice výhodnou 
cenu.  

Teplice jsou lázeňským městem s 
dominantou viditelnou zdaleka – Dubovskou horou. Archeologické vykopávky dosvědčují, 
že na území města sídlili pravěcí lovci před 10–40 tisíci roky. Termální prameny zde byly 
objeveny roku 762. Teplicemi procházela významná obchodní stezka do Saska. Vrchnost 
se zde často střídala, poslední český majitel Vilem Kinský z Vchynic a Tetova byl zavražděn 
spolu s Albertem z Valdštejna, v únoru 1634 ve městě Chebu. Panství bylo zkonfiskováno 

císařem. V pozdější době na jejich 
konfiskátech byli usazeni Habsburky 
rakouští kolonisté, jejichž potomci Teplice 
obývali až do odsunu roku 1945. Mezi 
zajímavosti patří kostel sv. Jana Křtitele, 
pravoslavný chrám Povýšení sv. Kříže, Sloup 
největší Trojice, zámek, pomník Wolfganga 
Amadea Mozarta – bronzová socha, 
zobrazující klasicistního hudebního 
skladatele. Jedná se o dílo sochaře Franze 
Metznera, které bylo původně určeno pro 
výzdobu Stavovského divadla v Praze.  

Léčivé vlastnosti teplických pramenů 
byly známy již ve vrcholném středověku. 
Lázně hostily v minulosti množství 
osobností, které se zapsaly jak do českých, 
tak evropských dějin. Mezi evropské 
panovníky patřil car Petr Veliký, Josef II. a 
Leopold II., pruský král Fridrich Vilém III., 
Gustav IV. Také zde pobýval Ludwig van 
Beethoven a Johann Wolfgang Goethe. 

Centrem srazu turistů bylo město 
Krupka, název města je odvozen od staročeského slova krupý, tedy velký, rozlehlý. Nejvýše 
položeným místem je vrchol Komáří hůrka, na který vede sedačková lanová dráha. Jedná 
se o nejstarší provozovanou a také o nejdelší osobní visutou dráhu v Čechách. Komáří 
hůrka, vysoká 807 m n m., je významným poutním místem, dominantou Krušných Hor. 
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Na vrcholu stojí hotel s charakteristickou věží. Město je známé především hornickou 
minulostí. Po celá staletí se v Krupce těžil cín, po třicetileté válce byly v oblasti dva stříbrné 
doly. V novodobé historii se dále těžil i molybden, živec, wolfram a fluorit. Horské svahy, 
porostlé buky a jehličnany, ukrývají četné odvaly a štoly. Jedna z nich, štola Starý Martin, 
je zpřístupněna veřejnosti. Mezi pamětihodnosti patří bazilika Panny Marie 
Sedmibolestné, kostel sv. Ducha, kostel Nanebevzetí Panny Marie se zvonicí, hrad Krupka, 
zřícenina Kyšperk. Navštívili jsme také minipivovar ve Fojtovicích, ochutnali místní pivo s 
názvem Krajíc – „Pivo jako kráva“. V městě Krupka pak firmu Zmítko, která se zabývá 
výrobou a prodejem vánočních ozdob, ručně foukaného skla, užitkového a dekorativního. 
V nabídce mají také malované a klasické ozdoby, dárkové sklo, olejové lampy a skleněné 
andělíčky. Samozřejmě jsme neodolali a koupili domů vánoční dárek – již zmiňované 
skleněné andělíčky. 

Jaroslav Sedlák 

FOTBALOVÉ JARO SE BLÍŽÍ 

Při pohledu na kalendář i z okna je zima dávno pryč a kvapem se nám blíží zahájení 
fotbalové sezóny. S blížícím se jarem roste také nadšení ve všech příznivcích kulatého 
nesmyslu. 

Družstvo mužů začne jarní část sezóny hned první dubnový víkend. Rozpis zápasů však 
není. Na jaře nás totiž v rámci blanenské části III. třídy čekají pouze 2 zápasy – ve Sloupě 
(2. 4. 2023, 13:30) a doma s Lipůvkou (8. 4. 2023, 16:00). Poté budou spojeny nejlepší 
4 týmy obou částí okresů a utkají se o postup do okresního přeboru. Pohled na tabulku, ve 
které okupujeme čelní pozici, je sice lichotivý, nicméně samostatná tabulka prvních 4 týmů, 
ze které se bude vstupovat do jarní nadstavby, nás řadí až na 3. místo s pouhými 5 body 
(Lipůvka 10b, Vavřinec 7b, Sloup 3b). Pokud se chceme na jaře poprat o případný postup, 
musíme zápasy se silnými týmy lépe zvládat. V tabulce střelců si nejlépe vede skoro 
tradičně Mirek Gross (9 branek), následuje Honza Sedlák (6), Mirek Sedlák, Miloš Štreit a 
Lukáš Pernica (všichni 5) a Tom Belton (4). Během podzimní části soutěže nastoupilo za 
naše družstvo celkem 20 hráčů, do všech utkání nastoupili Michal Lahodný, Lukáš Pernica, 
Miloš Ševčík a Mirek Sedlák, první tři jmenovaní nevynechali jedinou podzimní minutu na 
hřišti. 

Družstvo malé kopané postoupilo díky loňskému 2. místu ze základní soutěže do 5. ligy. 
Sezónu zahájíme pohárovým utkání v Šošůvce (1. 4. 2023 v 17 h), hned další víkend 
následuje 1. kolo soutěžních utkání. 

Družstva přípravek a předpřípravky, které máme sloučené se sousedními 
Vilémovicemi, trénovala celou zimní přestávku. Využívali jsme střídavě kulturního domu 
v Ostrově a haly SPŠ Jedovnice. S lepšícím se počasím se již všichni těšíme, až začneme 
trénovat na hřišti v Ostrově. Družstva starší i mladší přípravky začínají v pátek 14. 4., starší 
přípravka na domácím hřišti, mladší v Lipovci.  

Z mimosportovních aktivit jsme uspořádali jen lyžařský zájezd na Červenohorské 
sedlo. Stejně jako vždy zveme všechny zájemce o kopanou na utkání našich týmů. 

Ing. Ondřej Hudec, TJ Ostrov u Macochy 
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Malá kopaná – jaro 2023 

Termín Účastníci Začátek 
hod. den datum domácí hosté 

Sobota 8.4. Bedřichov Ostrov 17:00 

Pondělí 17.4. Ostrov Býkovice 17:00 

Sobota 29.4. Spešov Ostrov 17:00 

Pondělí 15.5. Ostrov Křenov 17:00 

Sobota 20.5. Jabloňany Ostrov 17:00 

Pondělí 29.5. Ostrov Olešnice 17:00 

Pondělí 12.6. Boskovice Ostrov 17:00 

Sobota 17.6. Babylon Ostrov 17:00 

Pondělí 26.6. Ostrov Ludíkov 17:00 

 
 

Přípravka mladší – jaro 2023 
Poř. Termín Účastníci 

Hřiště  
Začátek 

hod. kolo den datum domácí hosté 

12 Pátek 14.4. Ostr/Vil RDR Akademie D Lipovec 16:00 

12 Pátek 14.4. Ostr/Vil RDR Akademie D Lipovec 17:00 

13 Sobota 22.4. RDR Akademie R Ostr/Vil Ráječko 9:30 

13 Sobota 22.4. RDR Akademie R Ostr/Vil Ráječko 10:30 

14 Pátek 28.4. Ostr/Vil Blansko A Ostrov 16:30 

14 Pátek 28.4. Ostr/Vil Blansko B Ostrov 17:30 

15 Sobota 6.5. Boskovice B Ostr/Vil Boskovice 10:30 

15 Sobota 6.5. Baoskovice A Ostr/Vil Boskovice 10:30 

16 Středa 10.5. Ostr/Vil Lipovec Ostrov 17:30 

17 Pátek 12.5. Ostr/Vil FSA Kras B Lipovec 17:30 

17 Pátek 12.5. Ostr/Vil FSA Kras A Lipovec 18:30 

18 Neděle 21.5. Letovice B Ostr/Vil Letovice 9:30 

18 Neděle 21.5. Letovice A Ostr/Vil Letovice 10:30 

19 Pátek 26.5. Ostr/Vil Drnovice Ostrov 16:30 

19 Pátek 26.5. Ostr/Vil Knínice Ostrov 17:30 

20 Sobota 2.6. Ostr/Vil Adamov Lipovec 16:30 

20 Středa 2.6. Ostr/Vil Bukovina Lipovec 17:30 

21 Neděle 11.6. RDR Akademie RJ Ostr/Vil Rájec 9:30 

21 Neděle 11.6. RDR Akademie RJ Ostr/Vil Rájec 10:30 
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Přípravka starší – jaro 2023 

Poř. Termín Účastníci 
Hřiště  

Začátek 
hod. kolo den datum domácí hosté 

13 Pátek 14.4. Ostr/Vil Boskovice A Ostrov 16:30 

13 Pátek 14.4. Ostr/Vil Boskovice B Ostrov 17:30 

14 Sobota 22.4. FSA Kras A Ostr/Vil Jedovnice 11:00 

14 Sobota 22.4. FSA Kras B Ostr/Vil Jedovnice 12:00 

16 Pátek 28.4. Ostr/Vil Letovice A Vilémovice 17:00 

16 Pátek 28.4. Ostr/Vil Letovice B Vilémovice 18:00 

17 Pátek 5.5. Ostr/Vil Vavřinec Ostrov 17:00 

17 Pátek 5.5. Ostr/Vil Černá Hora Ostrov 18:00 

18 Středa 10.5. Olomučany A Ostr/Vil Olomučany 17:00 

18 Středa 10.5. Olomučany B Ostr/Vil Olomučany 18:00 

19 Pátek 12.5. Ostr/Vil Cetkovice Ostrov 17:00 

19 Pátek 12.5. Ostr/Vil Knínice Ostrov 18:00 

20 Sobota 20.5. Blansko Ostr/Vil Údolní 10:00 

21 Středa 24.5. Ostr/Vil RDR Akademie D Ostrov 17:00 

21 Středa 24.5. Ostr/Vil RDR Akademie RJ Ostrov 18:00 

22 Úterý 30.5. Bukovina Ostr/Vil Bukovina 17:00 

22 Úterý 30.5. RDR RX Ostr/Vil Bukovina 18:00 

23 Pátek 2.6. Ostr/Vil Vys/Šoš/Sl A Ostrov 17:00 

23 Pátek 2.6. Ostr/Vil Vys/Šoš/Sl B Ostrov 18:00 
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MAŽORETKY ZUZANKY 

Něco málo z naší činnosti 
mažoretek. V září se k nám přidalo 
mnoho nových děvčat. Děti se pro 
větší množství rozdělily do dvou 
skupin – menší děti a větší slečny. 

Všichni pilně trénují. Jejich 
nově natrénované skladby mohly 
poprvé ukázat v letošní plesové 
sezóně hned na čtyřech plesech 
v okolí. Děvčata vždy, i když 
v jiném složení, vystoupení krásně 
zvládla a my jim tak děkujeme za 
krásnou reprezentaci. 

Teď už na nás čeká trénování starých i nových skladeb na letní vystoupení a letní 
mezinárodní soutěž. 

Rádi bychom Vás ještě chtěli srdečně pozvat na naši první vlastní akci, a to Maškarní 
bál, který se bude konat 6. května 2023 od 20:00 hodin v sále Kulturního domu.  

Tým Zuzanek 

HASIČSKÝ BÁL 

Po menší odmlce způsobené 
nemocí COVID-19 uspořádal náš 
sbor dlouho očekávaný hasičský bál, 
který se konal 4. února 2023 v sále 
místního kulturního domu. Ten 
letošní byl v pořadí již třináctý. 
K tanci a poslechu hrála skupina K-
Band. Během večera mohli také 
všichni přítomní shlédnout 
doprovodný kulturní program, ve 
kterém vystoupily mažoretky 
Zuzanky z Ostrova, stepařská 
skupina Tap Dance Blansko, taneční 
folklorní skupina Drahánek a pomyslným zlatým hřebem večera se stalo půlnoční 
překvapení v podání členů sboru dobrovolných hasičů. Pro všechny hosty bálu bylo 
připraveno bohaté občerstvení a také tombola, která obsahovala mnoho krásných a 
lákavých cen.  

Velké poděkování patří všem, kteří se podíleli na přípravě a organizaci celého 
hasičského bálu, zúčastněným hostům za návštěvu, ale hlavně sponzorům, bez kterých by 
se tato akce neobešla. 

Pavel Kuchař, kronikář SDH (text + foto) 
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BESEDA VE ŠKOLE 
V pátek 10. 2. 2023 jsme se v omezeném počtu vydali na základní školu v naší obci. 

Ve spolupráci se ZŠ Ostrov u Macochy jsme pro všechny děti prvního stupně připravili 
preventivně zaměřenou besedu s hasičskou tématikou a dotkli jsme se i témat jako 
Integrovaný záchranný systém, jeho složky a bezplatná telefonní čísla na ně; jak se chovat 
a co dělat, když zpozoruji požár a v neposlední řadě jsme probrali, jaké různé signály se 
mohou ozvat z výstražné sirény umístěné na obecním úřadě. 

V závěrečné části jsme dětem představili práci našeho kolektivu mladých hasičů a 
nabídli místa v tomto volnočasovém kroužku. Vše jsme stihli v domluveném čase a shodli 
jsme se, že se nám beseda povedla. I u dětí jsme sklidili úspěch podle velkého množství 
dotazů a komentářů ohledně práce a poslání hasičů.  

Bc. Andrea Vymazalová (vedoucí kolektivu mladých hasičů) 

STRÁŽ PŘÍRODY ŠETŘÍ V OSTROVĚ U MACOCHY 
ODPAD VYLITÝ DO JESKYNĚ 

Naproti budově bývalé fary v Ostrově u Macochy se mezi chodníkem a vozovkou 
nachází ve tvaru studny vstup do vertikální jeskyně Ostrovská propast. Je to jeskyně s 
délkou 81 m a hloubkou 38 m. Na nejnižším místě je pokračování jeskyně ucpáno 
sedimenty a do jeskyně je dlouhodobě svedena srážková voda z ulice a ze střech 
kostela. Jedná se o občasný ponor srážkových vod, která zasakováním přes pukliny mizí 
v hlubším podzemním oběhu.  

Chráníme jak jeskyni, tak podzemní vody a do jeskyně patří výhradně srážková 
voda.  

V sobotu 18. 2. 2023 však někteří občané považovali rošt dešťového kanálu v ulici za 
místo, kde se snadno zbaví odpadní vody včetně potravinových zbytků.  

Citujeme stráž přírody: "Dne 18. 2. 2023 bylo do Ostrovské propasti vylito větší 
množství kalné vody zabarvené krví s mastnotou a se zbytky zeleniny". Podle charakteru 
odpadu je původcem patrně nějaká domácí zabíjačka.  

Jeskyně je pochopitelně chráněným objektem přírody a není možné, aby do ní 
odtékaly jakékoliv odpadní vody. Stráž přírody CHKO Moravský kras znečištění jeskyně 
detailně vyšetřila v neděli 19. 2. 2023 a předala k dalšímu šetření odborným pracovníkům 
Agentury ochrany přírody a krajiny ČR – Správy CHKO Moravský kras. Byl informován 
také Ing. Ondřej Hudec, starosta Městyse Ostrov u Macochy.  

Prosíme občany, aby neznečišťovali podzemní vody a jeskyně, aby odpadní vody 
likvidovali legálně. Lze se o likvidaci poradit právě třeba na obecním úřadu, kde najdou 
pro občana časově a finančně nejpříznivější postup.  

Ochranáři spolu se speleology se po ukončení šetření pokusí organický odpad z jeskyně 
vybrat, aby zde nezahníval. Mohl by navíc do jeskyně přilákat nežádoucí hlodavce. 
Mastnota však na stěnách jeskyně zůstane ještě dlouho a kalná voda už odtekla do oběhu 
podzemní vody. Naštěstí nejde o nebezpečný odpad a otrava na příkladu řeky Bečvy nás 
nečeká. 

RNDr. Antonín Tůma, neživá příroda, strážní služba  
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 

Regionální pracoviště Jižní Morava  
Oddělení Správa CHKO Moravský kras 
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JARNÍ ZAMYŠLENÍ 

Přichází jaro, sníh dávno zmizel, většina z nás se chystá na jarní úklid, chceme mít 
kolem sebe čisto a pořádek. A to nejen kolem svých domů a na zahradách, ale všude. 
Jsou ale mezi námi někteří, kterým je asi jedno, jak jejich okolí vypadá. Myslím ty 
spoluobčany, majitele psích mazlíčků, kteří při venčení a procházkách, nechávají po svých 
miláčcích nepěkné „dárečky“ na různých místech. 

Podívejte se, nebo raději, nedívejte se, kolem sebe po cestě „pod humny“, okolo rybníka, 
hřbitova, nebo na Macochu i na kouscích trávníků před domy. Nevábných „vizitek“ je 
nechutně moc. 

Myslím, že není zas takový problém po svém pejskovi uklidit. Sáček v kapse pro tuto 
příležitost nikoho nezabije a dá se pak vyhodit do nejbližšího koše. Nepěkný dojem a často 
„něco“ na botách si odnášíme všichni, včetně turistů, kteří k nám zavítají. 

Děkuji vám všem, co po svých miláčcích udržujete pořádek, a ostatní se snad zamyslí a 
budou vás následovat. Hezké dny. 

Jaromír Tejkal, zastupitel obce 

ÚŘAD MĚSTYSE INFORMUJE 

Intenzifikace ČOV (čistírny odpadních vod) 

Tuto stavbu připravujeme již několik let. V minulých létech byly vypracovány projekty 
pro územní řízení a stavební povolení, na základě kterých vydal místně příslušný stavební 
úřad jak územní rozhodnutí, tak stavební povolení. V průběhu projektové přípravy této 
stavby jsme ještě rozšířili projekt o tlakovou kanalizaci, která bude realizována při 
příjezdu do obce od Holštejna (rodinné domy nad garážemi). 

V uplynulém čtvrtletí byla dokončena projektová dokumentace pro výběr zhotovitele 
stavby a schválena zadávací dokumentace (Radou městyse Ostrov u Macochy a 
Předsednictvem Svazku vodovodů a kanalizací města a obcí). Během následujících tří 
měsíců bude provedeno výběrové řízení na dodavatele této stavby a poté budeme řešit 
zajištění financování z dotací (Státní fond životního prostředí, Jihomoravský kraj) 
a případných úvěrů. 

Za přípravu tohoto projektu jsme doposud uhradili cca 1,7 mil. Kč, dalších cca 
840 tis. Kč uhradíme za administrativní přípravu (výběrové řízení, žádost o dotaci, 
administrativní řízení dotace, autorský dozor, atd.). 

Proběhlo výběrové řízení na dodávku malotraktoru 

Během uplynulého čtvrtletí jsme rovněž realizovali výběrové řízení na dodavatele 
malotraktoru. Na koupi traktoru nám byla přislíbena dotace ze Státního zemědělského 
intervenčního fondu ve výši téměř 600 tis. Kč. Náklady na pořízení traktoru jsou 1.324 tis. 
Kč. Zbývající finanční prostředky budou hrazeny z rozpočtu obce. Nový traktor bude stejné 
značky jako ten stávající – Branson, označení F50Cn, s výkonem 39HP, vybavený bude 
například ochranným rámem a součástí příslušenství bude čelní nakladač (rampovač). 
Dodán by měl být nejpozději ke konci měsíce června. 
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Oprava vodovodů v ZŠ – výběrové řízení 

Dalším záměrem, na který jsme v uplynulém čtvrtletí realizovali výběrové řízení, je 
oprava vodovodů v budově ZŠ. Vnitřní rozvody vodovodu v budově naší ZŠ jsou stávající, 
tedy téměř 50 let staré, a bohužel v posledních létech často poruchové. Neočekávané 
poruchy jsou obzvláště nepříjemné, neboť způsobují nemalé škody, neplánované odstávky 
částí školy a po poruchách zůstávají navlhlé zdi a s tím spojený zvýšený výskyt plísní. 

Projekt na tuto opravu máme zpracovaný již 2 roky. Do výběrového řízení podali 
nabídku celkem 4 uchazeči. Jako nejvhodnější byla vyhodnocena nabídky firmy TROJAN – 
ZTI, s.r.o. z Brna ve výši 1,7 mil. Kč. Smlouva bude podepsána v nejbližších dnech. Stavební 
práce budou probíhat během letních prázdnin. 

Rekonstrukce školní kuchyně – náklady, příprava akce 

Od loňského léta připravujeme rovněž projekt na rekonstrukci školní kuchyně. Bohužel 
komplikované zpracování projektové přípravy se protahuje a je otázkou, jestli vůbec 
budeme schopni v případě zisku dotace akci realizovat. Od loňského léta jsme již zajistili 
studii rozmístění spotřebičů, stavební dokumentaci, dokumentaci k elektrickým 
rozvodům, vzduchotechnice, zdravotně technických instalací a prováděcí dokumentaci 
spotřebičů s kuchyňským vybavením. Všechny projekty na sebe musí navazovat 
a jakoukoliv změnu u jednoho z projektů musí respektovat ostatní projekty – proto je vše 
časově hodně náročné. K podání žádosti o dotaci nám schází již jen energetický audit, proto 
věříme, že vše zdárně do letních měsíců stihneme. Nicméně časově rozhodně nejsme 
v komfortní situaci. Za přípravu této akce jsme již vydali, či vydáme 430 tis. Kč. Celkové 
projekční náklady jsou 14,7 mil. Kč. 

Již bylo zažádáno o dotaci z Ministerstva financí, zde je alokace na celý dotační program 
pouhých 300 mil. Kč na celou republiku, a tak není velká šance, že bychom tuto dotaci 
obdrželi. Naopak v případě podání žádosti o dotaci z Operačního programu životního 
prostředí, kde je alokace dostatečná, máme šanci slušnou. 

Fotovoltaika na ZŠ – příprava akce 

Další z poměrně dlouhodobě připravovaných projektů je zřízení fotovoltaické 
elektrárny na budově ZŠ. Vzhledem k obrovskému nárůstu cen energií za poslední cca 
2 roky se jedná o projekt, který by okamžitě snížil výdaje za elektrickou energii ve škole, 
výhledově však i na ostatních odběrných místech obce (v případě budoucí komunitní 
energetiky). 

Na střeše budovy ZŠ je proto naplánována fotovoltaická elektrárna o výkonu 180kWp 
s plánovanou roční produkcí 184MWh. Celkové předpokládané náklady včetně projektové 
přípravy jsou 6,1 mil. Kč, předpokládaná výše dotace je 4,6 mil. Kč. Vlastní náklady mírně 
přesáhnou 1,5 mil. Kč. Žádost o dotaci byla podána v březnu, půjde-li vše dobře, tak 
realizace by měla proběhnout ještě během letošního roku. 

Pozemkové úpravy 

Od roku 2017 se v naší obci řeší pozemkové úpravy. V zásadě se jedná o digitalizaci 
a nové majetkové uspořádání pozemků v nezastavěném území obce. Tento 
administrativně velice složitý proces vyvrcholil v únoru letošního roku, kdy vešla 
v platnost nová katastrální mapa.  
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Nově vzniklé pozemky jsou (na rozdíl od minulosti) volně dohledatelné na portále 
katastrálního úřadu, bude možné je zaměřit s nejvyšší možnou přesností (při toleranci +-
14 cm) a ke každému pozemku je zajištěn přístup ze sítě obecních cest či pozemků. 

Do budoucnosti usilujeme o realizaci některé z polních cest – toto by se mělo týkat 
zejména trojice hlavních polních cest – tedy od hřbitova směrem na Macochu (okolo 
třešňové aleje), dále z Končin na Macochu (okolo jabloňové aleje) a od hřbitova k Šošůvce 
(za humny, dále okolo lomu až k lomu Malá dohoda). Některé pozemky, které jsou určené 
na stavbu vedlejších travnatých cest, bychom chtěli výhledově zatravnit, případně i osázet 
stromy. 

Z pohledu naší obce je rozhodně ku prospěchu věci, že se pozemkové úpravy 
realizovaly. Zejména z důvodu majetkoprávního vypořádání nové sítě polních cest, které 
dává obci možnosti do budoucnosti vylepšit stávající stav. Na druhou stranu jsem zklamán 
z malého množství sloučených pozemků soukromých majitelů, ke kterému nedošlo 
z důvodu nesouhlasu velké části těchto majitelů.  

Digitalizace zastavěného území obce 

Na podzim loňského roku byla zahájena digitalizace zastavěného území obce. Proběhly 
první jednání mezi majiteli rodinných domů a zástupci katastrálního úřadu. V letošním 
roce budou zástupci katastrálního úřadu pokračovat v postupném jednání s majiteli 
pozemků. Cílem je odsouhlasení hranic všech pozemků v zastavěném území obce, čímž by 
mohla být vyřešena celá řada historických nesrovnalostí. Poté budou sjednané hranice 
zaměřeny a zaneseny do nové katastrální mapy zastavěného území obce. Jedná se rovněž 
o složitý administrativní proces, který bude trvat několik let. Jeho přínos je ovšem 
jednoznačný.  

Jaké dotace a dary poskytujeme 

Stejně jako v předchozích létech, i v letošním roce byly schváleny dotace a dary pro 
organizace (spolky), které působí na území naší obce.  

 
Schválené dary: 

 ve výši 7.000 Kč Českému svazu včelařů, o.s., ZO Jedovnice 

 
Schválené dotace: 

 ve výši 13.000 Kč Mysliveckému spolku Ostrov u Macochy 

 ve výši 16.000 Kč Mažoretkám Zuzankám, z.s. 

 ve výši 22.000 Kč Českému zahrádkářskému svazu, ZO Ostrov u Macochy 

 ve výši 60.000 Kč TJ Ostrov u Macochy, z.s.  

 ve výši 60.000 Kč Svazu dobrovolných hasičů Ostrov u Macochy 

 ve výši 80.000 Kč Římskokatolické farnosti Ostrov u Macochy 

 
Je nutné dodat, že v rámci schvalování rozpočtu byl rovněž schválen příspěvek pro ZŠ a 

MŠ Ostrov u Macochy na rok 2023 ve výši 3.500.000 Kč 
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Náklady na svoz a likvidaci odpadů v naší obci 

Již několik let máme v naší obci zaveden evidenční a motivační systém sběru odpadů, 
který na jedné straně hlídá, kolik která domácnost vytvoří odpadů a na druhé straně díky 
těmto datům můžeme udělit slevy na poplatku za odpad. Přestože se kalendářní rok 
neshoduje s tím, jak počítáme roky odpadové (které jsou od 1.10. do 30.9.), z dat za loňský 
rok ledacos vyplývá. 

Za loňský rok bylo v naší obci vyprodukováno celkem 120,26t směsného odpadu 
(v roce 2021 131,3t, 2020 – 143,3t, 2019 – 129t), dále bylo vytříděno 20,7t plastů (2021 – 
24,2t, 2020 – 25,5t, 2019 – 27,9t), 24t papíru (2021 – 24t, 2020 – 21,3t, 2019 – 19t), 16t 
skla (2021 – 17,9t,  2020 – 23,6t, 2019 – 24t), 19,5t kovů (2021 – 27,4t 2020 – 17t, 2019 – 
10t), 4t oděvů (2021 – 2,8t, 2020 – 3,7t, 2019 – 4t) a 36t biologicky rozložitelného 
komunálního odpadu (2021 – 42,6t 2020 – 43,9t, 2019 – 35,5). Na jednoho poplatníka 
(obyvatele nebo rekreační dům – celkem máme 1.196 poplatníků) průměrně připadá 
100,5kg směsného odpadu, 17,3kg plastů, 20kg papíru a 13,4kg skla. 

Za svoz a likvidaci směsných odpadů uhradila naše obec cca 900 tis. Kč, svoz a likvidace 
tříděných odpadů stála cca 222 tis. Kč. Za likvidaci nebezpečných odpadů jsme uhradili 
20 tis. Kč. Celkové náklady na likvidaci odpadů v naší obci se vyšplhaly na 1,14 mil. Kč. 
Oproti roku 2021, kdy byly náklady na odpadové hospodářství v naší obci cca 1,1 mil. Kč 
se jedná o mírný nárůst – 40 tis. Kč (nárůst o 3,5%). Oproti roku 2020 je navýšení 
o 320 tis. Kč (38%), v porovnání s rokem 2019 je navýšení dokonce o 470 tis. Kč (70%). 

Z výběru poplatků za odpad jsme v roce 2022 přijali 620 tis. Kč. Dále jsme obdrželi za 
vytříděný odpad cca 187 tis. Kč. Celkové příjmy v roce 2022 za odpadové hospodářství byly 
cca 807 tis. Kč, což je o cca 120 tis. více, než v předešlém roce. Přesto musela obec ze svého 
rozpočtu (nad rámec vybraných poplatků) uhradit za odpadové hospodářství 
cca 330 tis. Kč. Slevy poskytnuté za třídění odpadu dosáhly v loňském roce cca 200 tis. Kč. 

Kvůli velkému příspěvku obce jsme tak v letošním roce museli zvýšit základní sazbu 
poplatku za odpad na 900 Kč (z původních 700 Kč). Dále byla zvýšena cena slevy za ekobod 
(6Kč), do výpočtů je stále zahrnuto i evidované množství směsného odpadu – kdy za malé 
množství odpadu budou zvyšovány slevy, naopak za velké množství odpadu budou slevy 
snižovány. Průměrná sazba poplatku za odpad v roce 2022 byla 520 Kč. 

Rád bych proto připomněl skutečnost, že základní myšlenkou tohoto systému není 
„mít co možná nejvíce pytlů tříděného odpadu před domem“, jak se někteří stále mylně 
domnívají, ale naopak předcházet vzniku odpadů (směsných i tříděných) a ty odpady, 
které vytvoříme, pak co možná nejpoctivěji vytřídit. 

Ing. Ondřej Hudec, starosta 

 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY MĚSTYSE 

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 3. schůzi, konané dne 27. 12. 2022: 

 schválila rozpočtové opatření č. 13 

 schválila vyhlášení poptávky na realizaci veřejné zakázky „Ostrov u Macochy – lesnická 
technika“, text výzvy k podání nabídek a zadávací dokumentaci a firmy vyzvané k 
podání nabídky: ALFA PROFI s.r.o., Útěchov 52E, 644 00 Brno, B AGRO Březová s.r.o., 
Březová 130, 747 44 Březová, VZ tech s.r.o., Přadlácká 920/24c, Zábrdovice, 602 00 
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Brno a uložila Ing. Ondřeji Hudcovi, starostovi zaslat výzvy k podání nabídek 
schváleným firmám (T: 4.1.2023) a jmenovat hodnotící komisi (T: 25.1.2023) 

 schválila na základě ustanovení §6, odst.6, písm. b) zákona č.183/2006 Sb. (stavební 
zákon) v platném znění, žádost městyse o zajištění pořizování územní studie, 
oddělením územního plánování a regionálního rozvoje, odboru stavební úřad MěÚ 
Blansko jako úřadem územního plánování 

 schválila přílohu č. 1 ke Smlouvě o sběru, svozu a odstranění odpadu č. 103000031  

 schválila rozpočet ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy na rok 2023 

 schválila střednědobý výhled rozpočtu ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy na roky 2024–2025 

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 4. schůzi, konané dne 25. 1. 2023: 

 schválila rozpočtové opatření č. 1 

 vybrala na základě doporučení hodnotící komise jako nejvhodnější na realizaci veřejné 
zakázky „Ostrov u Macochy – lesnická technika“ nabídku firmy ALFA PROFI s.r.o., 
Útěchov 52, 644 00 Brno, IČ: 29187923 za cenu 1.324.587 Kč vč. DPH, stanovila další 
pořadí nabídek: 2. VZ tech s.r.o., Přadlácká 920/24c, 620 00 Brno, IČ: 08076723 za cenu 
1.387.870 Kč, 3. IMPORTER s.r.o., Březová 130, 747 44 Březová, IČ: 28615921 za cenu 
1.414.369 Kč, schválila kupní smlouvu s vybranou firmou podle předloženého 
materiálu a pověřila Ing. Ondřeje Hudce, starostu, vyrozuměním uchazečů o výsledku 
výběrového řízení a podpisem smlouvy (T: 15. 2. 2023) 

 vzala na vědomí předloženou Inspekční zprávu ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy 

 vzala na vědomí informaci o přípravě staveb rekonstrukce VO 

 schválila vyhlášení poptávky na realizaci veřejné zakázky „Oprava havarijních rozvodů 
vody a kanalizace v ZŠ a MŠ“, text výzvy k podání nabídek a zadávací dokumentaci a 
uložila Ing. Ondřeji Hudcovi, starostovi: zveřejnění výzvy na profilu zadavatele a 
webový stránkách obce (T: 27.1.2023) a jmenování hodnotící komise (T: 22.2.2023) 

 souhlasila s předloženou nabídkou firmy Krovy 2012 complet s.r.o, Kuřim na výrobu a 
osazení střešních vazníků na budově mlatu za cenu 209.000 Kč bez DPH podle 
předloženého materiálu a uložila Ing. Ondřeji Hudcovi, starostovi, zaslat závaznou 
objednávku (T: 15. 2. 2023) 

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 5. schůzi, konané dne 22. 2. 2023: 

 schválila rozpočtové opatření č. 2 

 vybrala na základě doporučení hodnotící komise jako nejvhodnější na realizaci veřejné 
zakázky „Oprava havarijních rozvodů vody a kanalizace v ZŠ a MŠ“ nabídku firmy 
TROJAN – ZTI, s.r.o., 635 00 Brno, IČ: 29304491 za cenu 1.699.206.27Kč vč. DPH, 
stanovila další pořadí nabídek: 2. Vodo-topo instalace s.r.o., 750 02 Přerov, 
IČ: 28603575 za cenu 1.796.757,32Kč, 3. PROFITEAM topení-voda-plyn s.r.o., 664 61, 
IČ: 28287967 Rajhrad za cenu 1.805.405,72Kč, schválila smlouvu o dílo s vybranou 
firmou a pověřila Ing. Ondřeje Hudce, starostu, vyrozuměním uchazečů o výsledku 
výběrového řízení a podpisem smlouvy (T: 31. 3. 2023) 

 schválila smlouvu o financování se Svazkem vodovodů a kanalizací měst a obcí na 
dotační managment a administrátora výběrového řízení za cenu 720.000 Kč bez DPH a 
pověřila Ing. Ondřeje Hudce, starostu, podpisem smlouvy o financování (T: 31. 3. 2023) 
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 schválila smlouvu o dílo s Ing. arch. Štěpán Kočiš, Atelier A.VE., Brno na vyhotovení 
územní studie US1 za cenu 209.330 Kč včetně DPH a objednávku na vyhotovení územní 
studie US2 s firmou CAD PROJEKT PLUS, s.r.o. za cenu 9.680 Kč včetně DPH a pověřila 
Ing. Ondřeje Hudce, starostu, podpisem smlouvy a zadáním objednávky (T: 31. 3. 2023) 

 nesouhlasila s provedením celkem 8 vjezdů na ulici Sadové podle předložené cenové 
nabídky 

 nesouhlasila s realizací opravy chodníku na hřbitově podle předložené cenové nabídky 

 souhlasila s předloženou nabídkou p. Ladislava Fadrného, Lipovec na osazení střešní 
krytiny na budově mlatu za cenu 69.899 Kč vč. DPH a s předloženou nabídkou na 
dodávku střešní krytiny a dalšího materiálu za cenu 145.920 Kč vč. DPH a uložila Ing. 
Ondřeji Hudcovi, starostovi, uzavřít smlouvu o dílo (T: 31. 3. 2023) 

 vzala na vědomí inventarizační zprávu za rok 2022 a schválila vyřazení dlouhodobého 
a drobného hmotného majetku městyse v hodnotě 85.895 Kč  

 vzala na vědomí rozpis rozpočtu městyse Ostrov u Macochy na rok 2023 

 souhlasila s podáním žádostí o dotace: 

 na restaurování sochy vzkříšeného Krista – MZe – ve výši 242.665 Kč 

 na pořízení fotovoltaické elektrárny na budovu školy – MŽP – ve výši 
4.594.142 Kč 

 na pořízení věcných prostředků požární ochrany JSDH – OKH JMK – ve výši 
99.200 Kč 

 na provoz Turistického informačního centra – ORR JMK – ve výši 50.000 Kč 

 na opravu havarijních rozvodů vody – PRV JMK DT1 – ORR JMK– ve výši 
275.000 Kč 

 na opravu střechy obecního skladu – OKH JMK – ve výši 200.000 Kč 

 na restaurování litinového kříže na hřbitově – OKPP JMK – ve výši 50.000 Kč 

 na restaurování sochy vzkříšeného Krista – OKPP JMK – ve výši 175.000 Kč 

 schválila poskytnutí daru: ve výši   7 000 Kč Českému svazu včelařů, ZO Jedovnice, 
poskytnutí dotace: ve výši 13 000 Kč Mysliveckému spolku Ostrov u Macochy, ve výši 
16 000 Kč Mažoretky Zuzanky, z.s., ve výši 22 000 Kč Českému zahrádkářskému svazu, 
ZO Ostrov u Macochy a znění darovací smlouvy a smluv o poskytnutí dotace  

 souhlasila s novostavbou RD na pozemku p.č. 354/142 a pověřila Ing. Ondřeje Hudce, 
starostu, k vydání souhlasného stanoviska 

 doporučila ZM program a návrhy jednotlivých usnesení 

 

Zastupitelstvo městyse Ostrov u Macochy na svém II. zasedání,  
konaném dne 9. 3. 2023: 

 vzalo na vědomí rozpočtová opatření č. 13/2022, 1/2023 a 2/2023 

 schválilo uzavření „Smlouvy o bezúplatném převodu“ se Svazkem Vodovodů a 
kanalizací měst a obcí 

 schválilo uzavření „Smlouvy o příspěvku na spolufinancování sítě sociálních služeb“ s 
městem Blansko 
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 schválilo poskytnutí dotace ve výši 60 000 Kč Sbor dobrovolných hasičů Ostrov 
u Macochy, ve výši 60 000 Kč TJ Ostrov u Macochy, z.s., ve výši 80 000 Kč 
Římskokatolické farnosti Ostrov u Macochy a znění smluv o poskytnutí dotace 

 vzalo na vědomí zprávu o činnosti Rady městyse od I. zasedání Zastupitelstva městyse 

Ing. Ondřej Hudec, starosta 
Zdeněk Vašíček, místostarosta 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA OSTROV U MACOCHY 

Přehled aktivit 

 Proběhl další ročník Školního plesu, který připravovali žáci, učitelé a 
členové SRPDŠ. 

 Vybavení 3D tiskárnami se rozrostlo o další dva kusy rychlé tiskárny typu 
delta. 

 Žáci se seznamují s novými technologiemi – kromě 3D tiskáren také 
s 3D pery a robotickou rukou. 

 V první půlce února proběhl lyžařský výcvikový kurz pro děti z MŠ a 1. stupně 
v Hodoníně u Kunštátu. 

 Lyžařský výcvikový kurz pro 2. stupeň se uskutečnil v únoru v Karlově v Jeseníkách. 

 31. 3. a 1. 4. 2023 bude Den otevřených dveří. 

 Zápis do 1. třídy je naplánován na 24. 4. 2023 od 14 do 17 hod. 

 Zápis do mateřské školy připadá na 2. – 4. 5. 2023 vždy od 13 do 16 hod. 

 

Pozvánka na Den otevřených dveří 

V pátek 31. 3. 2023 proběhne tradiční Den otevřených dveří. Od 7.55 do 16 hod. bude 
škola otevřena pro prohlídku a seznámení se s prostorami školy, výukou, využívanými 
pomůckami, učebnicemi, 3D tiskárnami, zrekonstruovanými učebnami a zázemím školy. 
Dopoledne je možné také nahlédnout a navštívit jakoukoliv vyučovací hodinu (celou nebo 
část).  
V sobotu 1. 4. 2023 proběhne prohlídka školy s výkladem, sraz v 10 hod. před hlavním 
vchodem. 

Olympiáda v českém jazyce 

Na přelomu prvního a druhého pololetí se žáci devátého ročníku a někteří žáci z ročníků 
osmých pustili do řešení školního kola Olympiády v českém jazyce. V obou částech, 
mluvnické i slohové, byli všichni úspěšní, ale nejvíce bodů a zároveň účast v okresním 
kole si vybojovala Anežka Preislerová. Začátkem dubna, kdy se bude tato soutěž konat, jí 
budeme přát hodně štěstí.  

Mgr. Alena Zukalová, uč. Čj 
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Soutěž v konverzaci AJ 

Vybráni žáci 7. a 8. ročníku jeli na soutěž 
v konverzaci v anglickém jazyce do Blanska. 
Za jejich vynaložené úsilí si zaslouží velkou 
pochvalu, protože konkurence byla 
opravdu veliká, a přestože se neumístili na 
prvních místech, tak si s sebou odnesli nové 
zkušenosti a diplom za účast. 

Mgr. Simona Feihauerová, uč. Aj 

Absolventský ples deváťáků 

Tradiční Školní ples proběhl 
letos v celé své kráse. Slavnostní 
atmosféra byla cítit ze všech 
stran a krásně vyzdobený sál, 
předtančení absolventů, jejich 
šerpování, vystoupení 
mažoretek i tanečního páru 
nebo ukázka 3D tisku jen 
umocňovalo celkový dojem. 

Výborná skupina Velvet, 
skvělé občerstvení i usměvavá 

obsluha tuto super akci posunula ještě o level výš. Všem, kteří se podíleli na organizaci, 
či přispěli do bohaté tomboly, moc děkujeme a vážíme si jejich podpory.  

Třídní učitelka Mgr. Věra Hrazdírová a žáci 9. ročníku 

3D tisk 

Žáci deváté třídy si v hodině pracovních činností vyzkoušeli 
složit vysokorychlostní tiskárnu typu delta. Seznámili se s novou 
konstrukcí, softwarovým prostředím a navrhli si tvar malých 
svícnů, které jste mohli vidět na Školním plese. Také zde byla 
praktická ukázka tisku vázy, která doplnila již bohatou tombolu. 

Bc. Michal Hrazdíra, uč. F a 3D tisku 

Holky z Venuše, kluci z Marsu 

Žáci 7. a 8. ročníku se zúčastnili přednášky od společnosti MP Education. Přednáška se 
týkala zejména dospívání.  

Žáci se velmi příjemnou formou dozvěděli další informace, které souvisí se změnami, 
jimiž během puberty všichni projdou. Nechyběly ani informace o reprodukčním zdraví a 
preventivních prohlídkách.  

Mgr. Žaneta Vybíhalová, tř. uč. 7. roč. 
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Hanin Kufřík 

Žáci druhého stupně absolvovali přednášku zaměřenou na holocaust. 
Hanin Kufřík – Žáci 2. stupně si vyslechli životní příběh židovské dívky Hany Bradyové, 

která jako třináctiletá zahynula ve vyhlazovacím táboře v Osvětimi. 
Následovala přednáška a diskuze s příbuzným dívky, který se snaží toto téma dostat i 
mezi mladší generace … Tato akce byla zařazena do výuky i proto, že na 27. leden připadá 
Mezinárodní den památky obětí holocaustu. 

Mgr. Patrik Ševčík, zást. řed. 

Animace v chemii 

Tématem chemie v 9. ročníku jsou uhlovodíky a 
jejich zdroj ropa. Problematiku těžby a přepravy ropy 
zpracovali deváťáci pomocí animace do krátkého 
filmu. 

Mgr. Karel Hasoň, Ph.D., uč. Ch a Pč. 

Projekt “Nás les” 

Žáci 7. ročníku se v rámci projektu zapojili do 
praktické péče o les. Pozorovali rostoucí stromky, za účasti lesního odborníka zkoumali 
druhové složení, zasažení kůrovcem, výskyt živočichů a dalších druhů rostlin. Pro 
návštěvníky lesa vyrobí lavičky a pro ptačí obyvatele dokončují několik budek pro 
hnízdění. Tyto budky vyrábí v rámci pracovních činností ve školních dílnách a umístí je v 
lese, kde provádějí pozorování. 

Mgr. Žaneta Vybíhalová a Mgr. Karel Hasoň, Ph.D. 

Sedmáci mají svůj znak 

Žáci sedmého ročníku, kteří se neúčastnili lyžařského 
výcvikového kurzu, se seznámili s pravidly heraldiky a podle nich 
pak vytvořili znak, který charakterizuje jejich třídu. Ve znaku 
nechybí heraldické ani obecné figury s konkrétním významem. 
Jakmile byla třída kompletní, znak ostatním vysvětlili a s 
dodržením heraldických pravidel popsali.  

Mgr. Žaneta Vybíhalová, uč. D 

Den mezinárodních kuchyní 

Žáci 7. ročníku si v rámci zeměpisu a informatiky připravili 
recepty z různých zemí. Našli si informace o původu jídel, 
zajímavostech, historii a současnosti vybraných zemí. 
Zpracovali referáty, videa a pokrmy. Školní kuchyňkou 
provonělo sushi, špagety, quritto.  

Bc. Lydie Králová, třídní uč. 8. B 
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Volba povolání – exkurze 

V rámci tématu volby povolání navštívili 
v pracovních činnostech žáci 7. roč. firmu 
Alweco Senetářov, která se zabývá zámečnickou 
výrobou. Sestavuje ocelové zábrany, krmítka a 
další výrobky, které vyváží do celé Evropy.  
Děkujeme panu majiteli za ochotu, čas a 
seznámením s provozem. 

Mgr. Karel Hasoň, Ph.D., uč. Ch a Pč. 

Zelený ostrov – environmentální projekt   

Žáci 1. stupně se zapojili do enviromentálního projektu Zeleného ostrova. Jeho motivací 
byla skutečná událost výbuchu sopky na ostrově Krakatoa. 

Vyhledávali na mapách, získávali informace o činnosti sopek, ničivé síle, 
experimentovali, tvořili sopky. Objevovali neživou přírodu, kameny, nerosty a horniny a 
seznámili se se zajímavostmi pavoučího světa. Poznali rozmanitost semen plodů v přírodě 
a vyzkoušeli si i taktiku jejich šíření. Starší žáci vytvořili mapu ostrovů a uvažovali o tom, 
jak člověk zasahuje do přírodních dějů, jak ovlivňuje přirozené děje na ostrově. Svými 
aktivitami rozvíjeli citlivý vztah k přírodě. 

Mgr. Jitka Muchová, tř. uč. 1. roč., koordinátorka EVVO 

Zimní škola v přírodě v 5.A 

Během pobytu na středisku Jezírko 
v Soběšicích si žáci vyřezali dřevěnou 
lžičku z lipového dřeva, upekli si 
vydatnou svačinku ze slaného těsta, 
nařezali dřevo z pokácené soušky, naučili 
se významu značek, které lze vidět v lese 
na stromech, pořizovali zajímavé 
fotografie přírodnin z lesního terénu, 
kterými vyzdobili kroniku hajného a 
stvrdili aktivní účast svými podpisy… 

Enviromentální program „Tajemství 
staré hájenky“ klade důraz na význam 
biologické rozmanitosti lesních ekosystémů a prostřednictvím didaktických her 
seznamuje žáky s koloběhem živin. 

Mgr. Ivana Kunderová, tř. uč. 5. roč. 

iPad ve 2. třídě 

Děti během hodiny angličtiny využily svých nabytých znalostí, a to k online 
procvičování, které je pro ně příjemným oživením vyučovací hodiny. 

Mgr. Marie Podrazilová, uč. Aj 
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Lyžařský výcvik žáků druhého stupně 

Žáci druhého stupně odjeli v doprovodu pedagogů na 
lyžařský kurz do Karlova pod Pradědem. Počasí nás sice 
zkoušelo z povětrnostních podmínek, ale nevzdali jsme se a 
bojovali až do konce. I když podmínky k lyžování nebyly 
úplně ideální, žáci se naučili spoustu nových aktivit a 
dovedností. Domů si v paměti odvezli nespočet skvělých 
zážitků. 

Mgr. Anna Musilová, tř. uč. 3. roč. 

Lyžařský výcvik žáků prvního stupně 

Letos se žáci prvního stupně opět zúčastnili lyžařského 
kurzu v Hodoníně u Kunštátu. Pod vedením instruktorů byla 
historicky poprvé skupinka snowboardistů. Všichni jsme si 
kurz užili a těšíme se na další společné lyžování. 

Mgr. Anna Musilová, tř. uč. 3. roč. 

Lyžařský výcvik v Mateřské škole 

Děti z MŠ Ostrov, MŠ Krasová a LMŠ Skalka se zúčastnily již tradičního lyžařského 
výcviku v Hodoníně u Kunštátu. Výcvik probíhal pod vedením instruktorů. Děti byly 
rozděleny do skupinek podle lyžařských zkušeností a dovedností. Na konci týdne většina z 
nich zdolávala jízdu na velkém svahu. 

Monika Crháková, uč. MŠ 

 

Zimní dny ve třídě Rybiček 

Mrzne, sněží, to to zebe,  
hodně sněhu spadlo z nebe.  
Ptáčkové teď starost mají,  
jak potravu obstarají.  
Kde jsou v domě hodná dítka,  
dávají jim do krmítka.  
Trochu zrní, trochu máčku,  
ať si dají do zobáčku.  
 
Děti ze třídy Rybiček vyrobily krmítka a 
rozmístili je ptáčkům v okolí školy. 

Bc. Veronika Ovadová  
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Máme tady karneval 

Tak jsme se dočkali. Ráno přišly děti do 
školky přestrojené za nejrůznější masky. Byly 
tady princezny, zvířátka, čarodějky a další. Malé 
děti si nejprve zatancovaly ve své třídě. Potom si 
vyzkoušely soutěže společně s ostatními dětmi. 
Házely míčkem a kroužky na cíl, skákaly v pytli, 
nosily míček na lžičce, prolézaly tunelem a lovily 
ryby. Domů si všichni odnesli klauna, kterého 
jsme vyráběli. 

Renata Jančíková, uč. MŠ 

Školní družina 

Masopust je lidový svátek, s dětmi ve školní družině jsme si ho připomenuli četbou a 
vyprávěním o zvycích. Pak následoval masopustní karneval, který si děti v maskách 
radostně užily.  

Miluše Sedláková, uč. ŠD 

 

Příjemné prožití období jara, probouzení přírody a velikonočních svátků 
přeje jménem žáků a zaměstnanců školy 

Mgr. Karel Hasoň, Ph.D., ředitel školy 

 

KULTURNĚ SPOLEČENSKÉ A JINÉ AKCE  

31. 3. 2023 
pátek 8:00 – 16:00 

Den otevřených dveří v ZŠ 

1. 4. 2023 
sobota 10:00 

Komentovaná prohlídka ZŠ 

1. 4. 2023 
sobota 14:00 

Dětský karneval – KD 

6. 4. 2023 – 8. 4. 2023 
úterý – čtvrtek 

Velikonoční hrkání mladých hasičů v obci 

15. 4. 2023 
sobota 

Sběr starého železa – SDH 

24. 4. 2023 
pondělí 14:00 – 17:00 

Zápis do I. ročníku ZŠ 
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30. 4. 2023 
neděle 

Zájezd do divadla s kulturní komisí  

30. 4. 2023 
neděle 17:00 

Pálení čarodějnic – areál KD 

2. 5. 2023 
úterý 16:00 – 17:00 

Zápis do MŠ 

4. 5. 2023 
čtvrtek 16:00 – 17:00 

Zápis do LMŠ 

6. 5. 2023 
sobota 20:00 

Maškarní bál – KD 

13. 5. 2023 
sobota 

Zájezd kulturní komise – Pálava  

20. 5. 2023 
sobota 8:00 – 9:00 

Svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu – hřbitov 

20. 5. 2023 
sobota 9:00 – 10:00 

Svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu – Jednota 

28. 5. 2023 
neděle 15:00 

Šamalíkova míle – areál KD  

3. 6. 2023 
sobota 15:00 

WOSTROW vol. 3 (koncerty skupin Blaze Bayley, Poletíme, 
Terrapie ft. Miro Šmajda, The Fialky, Desperate Mind a 
další) – areál KD 

9. 6. 2023 
pátek 18:00 

III. zasedání Zastupitelstva městyse – hasičská zbrojnice  

17. 6. 2023 
sobota 

Noční závody mladých hasičů v požárním útoku  
(hasičský areál u kulturního domu) 

25. 6. 2023 
neděle 

Velká cena Blanenska v požárním útoku  
(hasičský areál u kulturního domu 

 
 

Registrováno Okresním úřadem Blansko pod č. j. o370100399. Redakční rada: Michal Kučera, Mgr. Jarmila 
Krbečková, Ing. Michal Fíbek, Ing. Ondřej Hudec. Foto na titulní stránce: Pavel Kuchař. Vydavatel a adresa 
redakce: Úřad městyse Ostrov u Macochy. Neprošlo jazykovou úpravou.  
Vyšlo v Ostrově u Macochy dne 29. 3. 2023 
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Kde: ZŠ Ostrov u Macochy
Kdy: 10. - 14. 7. 2023

Cena: 2 970 Kč




